

**QUESITI RELATIVI ALLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GOVERNO, DI
CONDUZIONE E MANUTENZIONE A CANONE E DI MANUTENZIONE EXTRA CANONE
DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI ED ELEVATORI A SERVIZIO DI VARIE STRUTTURE
SANITARIE DELLA REGIONE BASILICATA-**

Numero gara (SIMOG_GARA): 6333559

QUESITO n. 1 (del 12 aprile 2016): *In ordine al possesso del requisito di capacità tecnico-professionale dei servizi analoghi del triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara in misura non inferiore al 60% dell’importo complessivo del lotto a cui si intende partecipare, si domanda se possono contribuire al possesso dello stesso soltanto i servizi prestati su impianti antincendio, dato che il disciplinare di gara, a pag. 3, afferma che gli impianti antincendio riguardano tutti i lotti in cui è suddiviso l’appalto.*

RISPOSTA: I servizi prestati su impianti antincendio possono contribuire al possesso del requisito di capacità tecnico-professionale richiesto (minimo 60% di servizi analoghi dell’importo complessivo del lotto a cui si intende partecipare) sempreché i medesimi siano stati svolti nell’ambito di servizi integrati di governo, conduzione e manutenzioni degli impianti tecnologici ed elettrici di strutture sanitarie, significando quindi che il solo servizio antincendio non soddisfa e non è esaustivo del requisito richiesto.

QUESITO n. 2 (del 14 aprile 2016): *Con riferimento alla gara in oggetto si chiede conferma che, in caso di partecipazione a più lotti, i requisiti di cui all’art. 14 del Disciplinare, par.A.4), lett. a), c.1) e c.2) debbano intendersi riferiti a ciascun lotto al quale di partecipa e non alla somma degli stessi.... Omissis (considerazioni non pertinenti al quesito)*

Si chiede inoltre conferma che il possesso dei requisiti di cui all’art.14 del Disciplinare, par.A.4), lett. a), c.1) e c.2) sia da commisurare non già sull’importo complessivo quinquennale a base di gara comprensivo del plafond extra – canone (esempio per il lotto 1 € 15.750.000), dato che l’extra canone è già contemplato all’interno del requisito “attestazione SOA”, bensì sul solo importo quinquennale canone (e, dunque, tornando al precedente esempio per il lotto 1 € 11.750.000).

RISPOSTA: I requisiti, di cui all’art.14 par.A.4 lettera a), c.1 e c.2, devono essere commisurati all’intero importo a base d’asta del lotto di interesse. Infatti, la richiesta di dimostrare servizi analoghi svolti nel triennio nella misura - esigua - del 60% dell’importo a base d’asta del singolo lotto trova ragione nel fatto che si è tenuto conto di quanto incide l’importo extra-canone sull’importo totale del lotto considerato (circa il 20%). Si deve considerare, altresì, che qualora il plafond venisse speso ogni anno per interventi straordinari, la loro realizzazione andrebbe ad accrescere le prestazioni da rendere per il servizio di governo, conduzione e manutenzione ordinaria di tutti gli impianti di che trattasi per le successive annualità.

Potenza, 21.04.2016

Il Responsabile del Procedimento

Architetto Franca Cicale